
 

 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยง 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖9  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

หนวยตรวจสอบภายใน 

องคการบริหารสวนตำบลอุดมพร 

อำเภอเฝาไร  จังหวัดหนองคาย 
 



 

 
ประกาศองคการบริหารสวนตำบลอุดมพร 

เรื่อง  การใชแผนบริหารจัดการความเสี่ยง ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖9 
 

โดยที่สมควรใหองคการบริหารสวนตำบลอุดมพร จัดใหมีการบริหารจัดการความเสี่ยงเพ่ือใหการดำเนินงาน
บรรลตามวัตถุประสงคตามยุทธศาสตรที่องคการบริหารสวนตำบลอุดมพรกำหนด อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 
๗๙ แหงพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.๒๕๖๑ ถือปฏิบัฏิบัติตามมาตรฐานและหลักเกณฑที่
กระทรวงการคลังกำหนด และหลักเกณฑกระทรวงการคลังวาดวยมาตรฐานและหลักเกณฑปฏิบัติการบริหารจัดการ
ความเสี่ยงสำหรับหนวยงานของรัฐ พ.ศ.๒๕๖2 

เพ่ือใหการปฏิบัติงาน การกำกับดูแล หลักเกณฑปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหนวยงานของรัฐ 
พ.ศ.๒๕๖๒ เปนไปตามบทบัญญัติแหงพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ  พ.ศ.๒๕๖๑ องคการบริหารสวน
ตำบลอุดมพร จึงไดจัดทำมาตรฐานการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับองคการบริหารสวนตำบลอุดมพรข้ึน โดย
ประยุกตตามแนวทางการบริหารจัดการเสี่ยงของสากล และมีการปรับใหเหมาะสมกับบริบทการบริหารราชการ
แผนดิน เพ่ือใชเปนกรอบหรือแนวทางพื้นฐานในการกำหนดการจัดทำแผนการบริหารจัดการความเสียงและการ
ติดตามประเมินผล รวมทั้งการรายการบริหารจัดการความเสี่ยง อันจะทำใหเกิดความเชื่อมั่นอยางสมเหตุสมผลตอผูที่
เก่ียวของทุกฝาย และการบริหารงานขององคการบริหารสวนตำบลอุดมพร สามารถบรรลุตามวัตถุประสงคท่ีกำหนด
ไวอยางมปีระสิทธิภาพ 

จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 
 
  ประกาศ  ณ วันที่  11  เดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2568 
 
 
 
 

( นายสบุรรณ  สวางมนต ) 
นายกองคการบริหารสวนตำบลอุดมพร 

 
 
 
 



 

คำนำ 
 

แนวคิดเรื่องการบริหารความเสี่ยงไดนำมาใชในการบริหารงานขององคกร เพ่ือใชเปนเครื่องมือการ
บริหารงานที่จะชวยใหผูบริหารเกิดความมั่นใจอยางสมเหตุสมผลวาการดำเนินงานจะบรรลุวัตถุประสงคและ
เปาหมายตามที่กำหนดไวอยางมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และคุมคา โดยลดโอกาสที่จะเกิดความเสียงหรือ
ความไมแนนอนที่จะสงผลกระทบหรือกอใหความเสียหายในดานตาง ๆ ตอองคกร เปนการสรางภูมิคุมกัน
ใหกับองคกร ซึ่งสอดคลองกับแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง (Sufficiency economy) ของพระบาทสมเด็จ
พระเจาอยูหัว ในสวนของการเตรียมตัวใหพรอมที่จะเผชิญผลกระทบและการเปลี่ยนแปลงดานตางๆ ที่คาด
วาจะเกิดขึ้นในอนาคตทั้งใกลและไกล 

องคกรที่จัดทำระบบบริหารความเสี่ยงไดอยางมีประสิทธิผลจะชวยใหบรรลุวัตถุประสงคในดานกล
ยุทธ (Strategic) คือ การบริหารความเสี่ยงจะชวยใหองคกรบรรลุเปาหมายตามยุทธศาสตร ซึ่งสอดคลอง
และสนับสนุนพันธกิจหลักขององคกร ดานการปฏิบัติงาน (Operations) คือ การบริหารความเสี่ยงจะชวย
ใหองคกรพิจารณาความคุมคาในการใชทรัพยากรตาง ๆ ในการปฏิบัติงาน รวมถึงพิจารณาประสิทธิภาพ
และประสิทธิผลของการดำเนินงานดวย ดานการรายงาน (Reporting) คือการบริหารความเสี่ยงที่มี
ประสิทธิผลจะชวยใหผูมีสวนไดสวนเสียทุกกลุมมีความเชื่อมั่นขอมูลในรายงานประเภทตาง ๆ ขององคกร   
โด ย เฉ พ าะ ราย งาน ท า งก าร เงิน  (Financial Report) แ ล ะ ด าน ก า รป ฏิ บั ติ ต าม ก ฎ ระ เ บี ย บ 
(Compliance)สงเสริมใหหนวยงานตาง ๆ ภายในองคกร ปฏิบัติตามกฎระเบียบอยางเครงครดัมากขึ้น 

องคการบริหารสวนตำบลอุดมพร  อำเภอเฝาไร  จังหวัดหนองคาย ไดจัดทำแผนบริหารจัดการ
ความเสี่ยงเพ่ือเปนคูมือการบริหารความเสี่ยง เพ่ือใหหนวยงานในสังกัดองคการบริหารสวนตำบลอุดมพร ได
ใชเปนแนวทางในการจัดทำระบบการบริหารความเสี่ยงและการควบคมุภายใน ซึ่งผูจัดทำหวังเปนอยางย่ิงวา
คูมือดังกลาวจะเปนประโยชนตอหนวยงานไมมากก็นอย หากมีขอผิดพลาดประการใดผูจัดทำขอนอมรับไว 
และจะดำเนินการปรับปรุงแกไขในโอกาสตอไป 

 
 
 
 
 

หนวยตรวจสอบภายใน 
องคการบริหารสวนตำบลอุดมพร 

 
 
 



 

นิยามศพัท 
 

ความเสี่ยง หมายถึง โอกาสที่จะเกิดความผิดพลาด ความเสียหาย การรั่วไหล ความสูญเปลาเหตุการณ
ที่ไมพึงประสงค ซึ่งอาจจะเกิดขึ้นไดในอนาคตและสงผลกระทบหรือทำใหการดำประสบความสำเร็จตามวัตถุประสงค 
และเปาหมายขององคกร 

ปจจัยเสี่ยง หมายถึง ตนเหตุหรือสาเหตุที่มาของความเสี่ยง ซึ่งจะทำใหการดำเนินงานไมบรรลุ
วัตถุประสงคที่กำหนดไว 

การประเมินความเสี่ยง หมายถึง การวิเคราะหระดับโอกาสท่ีจะเกิดความเสี่ยง(Likelihood) ระดับ
ความรุนแรงของผลกระทบ (Impact) และประเมินระดับของความเสี่ยง (Degree of Risk) 

การระบุความเส่ียง หมายถึง การคนหาและระบุความเสี่ยง ท่ีอาจจะมีผลกระทบตอวัตถุประสงคของ
องคกรโดยพิจารณาจากแหลงที่มาของความเสี่ยง ทั้งจากปจจัยภายในและภายนอกองคกรทุกดาน เชน ดานกลยุทธ 
ดานการดำเนินงาน ดานการรายงาน ดานกฎหมาย ฯลฯ 

โอกาสท่ีจะเกิด หมายถึง ความถี่หรือโอกาสที่จะเกิดเหตุการณความเสี่ยงหนึ่งๆ วามีโอกาสที่จะเกิด
มากนอยเพียงใด 

ผลกระทบ หมายถึง ขนาดความรุนแรงของความเสียหายที่อาจจะเกิดข้ึนหากเกิดเหตุการณความเสี่ยง 
โดยความเสียทายหรือผลกระทบนั้นๆ อาจะอยูในรูปของตัวเงินหรือไมก็ได 

ระดับของความเสี่ยง หมายถึง สถานะของความเสี่ยงที่ไดจากการประเมินโอกาสและผลกระทบของ
แตละปจจัยเสี่ยง 

ความเสี่ยงที่ยอมรับได หมายถึง ประเภทและปจจัยความเสี่ยงที่องคกรสามารถยอมรับไดโดยไม
ดำเนินการใด ๆ กับความเสี่ยงนั้น 

ความเส่ียงท่ีเหลืออยู หมายถึง ความเสี่ยงที่ยังคงเหลืออยูภายหลังจากที่ไดมีการจัดการความเสี่ยงหรือ
จัดวางระบบการควบคุมภายในแลว 

การบริหารความเส่ียง หมายถึง กระบวนการที่เปนระบบในการคนหาและระบุความเสี่ยง  การ
วิเคราะหความเสี่ยง การจัดลำดับความเสี่ยง และการกำหนดมาตรการในการวางแผนบริหารความเสี่ยง  เพ่ือใหเกิด
ความเสี่ยงลดลงอยูในระดับที่องคกรยอมรับได และมั่นใจไดวาการดำเนินงานขององคกรจะสามารถบรรลุ
วัตถุประสงคที่กำหนดไวไดอยางมีประสิทธิภาพ 



 

แนวคิดเรื่องการบริหารความเสี่ยง 
ในการดำเนินชีวิตประจำวัน มนุษยทุกคนตองเผชิญกับความเสี่ยงหรือความไมแนนอนที่อาจจะ 

กอใหเกิดความเสียหายหรือผลกระทบตาง ๆ เชน การเดินทางมาทำงานยอมตองพบกับความไมนอนที่จะทำใหมา
ทำงานไมไดหรือไมไมทันเวลา โดยอาจมีสาเหตุจากการเกิดอุบัติเหตุนทองถนน ฝนตก  น้ำทวม การประทวงปดถนน 
ฯลฯ จึงตองหาวิธีที่จะบริหารจัดการเพ่ือมาทำงานใหไดหรือใหทันเวลา  โดยปรับเปลี่ยนจากการใชรถสวนตัวหรือรถ
โดยสารประจำทาง ไปใชบริการรถมอเตอรไซดรับจาง  หรือเปลี่ยนเสนทางการเดินทาง ตัวอยางดังกลาวสะทอนให
เห็นวา ทุกคนไดนำการบริหารความเสี่ยงไปไชในชีวิตประจำวันแลว แตอาจจะไมทราบวาวิธีการเหลานั้นเปนการ
บริหารความเสี่ยง 

แนวคิดเรื่องการบริหารความเสี่ยงไดนำมาใชในการบริหารงานขององคกร เพ่ือใชเปนเครื่องมือ 
การบริหารงานที่จะชวยใหผูบริหารเกิดความมั่นใจอยางสมเหตุสมผลวาการดำเนินงานจะบรรลุวัตถุประสงคและ
เปาหมายตามที่กำหนดไวอยางมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และคุมคา โดยลดโอกาสที่จะเกิดความเสี่ยงหรือความไม
แนนอนที่จะสงผลกระทบหรือกอใหความเสียหายในดานตาง ๆ ตอองคกร   เปรียบเสมือนการสรางภูมิคุมกันใหกับ
องคกร ซึ่งสอดคลองกับแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง (Suffidency  economy) ของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว
รัชกาลที่ 9  ในสวนของการเตรียมตัวใหพรอมที่จะเผชิญผลกระทบและการเปลี่ยนแปลงดานตาง ๆ ที่คาดวาจะ
เกิดข้ึนในอนาคตทั้งใกลและไกล  

กรอบการบริหารความเสี่ยงขององคกรท่ีไดรับการยอมรับวาเปนแนวทางในการสงเสริมการ 
บริหารความเสี่ยงและเปนหลักปฏิบัติที่เปนสากล คือกรอบการบริหารความเสี่ยงสำหรับองคกรของคณะกรรมการ 
COSO (The Committee of Sponsoring Organization of the Treadway Commission) กรอบการบริหาร
ความเสียงสำหรับองคกร (Enterprise Risk Management Framework) ดังกลาวมีองคประกอบดังนี้ 

 
 
 
 



 

1. สภาพแวดลอมภายในองคกร (Internal Environment) เปนองคประกอบพ้ืนฐานของการ
บริหารความเสี่ยงองคกร เนื่องจากเปนตัวกําหนดโครงสรางและ วินัยในการทํางาน สภาพแวดลอมภายใน
องคกรมีผลตอวิธีการกําหนดกลยุทธและเปาหมายการดําเนินธุรกิจ วิธีการจัดโครงสรางของกิจกรรมทางธุรกิจ 
รวมทั้งวิธีการระบุ ประเมินและจัดการกับความเสี่ยง 

2. การกําหนดวัตถุประสงค (Objective Setting) องคกรตองกําหนดวัตถุประสงคหรือ
เปาหมายการดําเนินธุรกิจ กอนที่จะทําการระบุเหตุการณ ความเสี่ยงที่อาจสงผลกระทบตอความสําเร็จของ
วัตถุประสงคหรือเปาหมายนั้น โดยวัตถุประสงคตองสอดรับ กับการยอมรับในความเสี่ยง (Risk Appetite) 

3. การบงชี้เหตุการณ (Event Identification) เปนการระบุเหตุการณความเสี่ยง หรือความ
ไมแนนอนที่อาจเกิดข้ึน โดยพิจารณาจากปจจัยท้ัง ภายในและภายนอกองคกร ปจจัยภายนอก เชน สภาวะ
เศรษฐกิจ การเมือง การเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยี ภาวะแวดลอมทางธรรมชาติ ปจจัยภายใน เชน บุคลากร 
กระบวนการ เทคโนโลยี 

4. การประเมินความเสี่ยง (Risk Assessment) การประเมนิความเสี่ยงชวยใหองคกรทราบวา
เหตุการณความเสี่ยงหรือความไมแนนอนนั้นจะ สงผลกระทบตอการบรรลุเปาหมายขององคกรอยางไร โดย
การวิเคราะหใน 2 ดาน คือ โอกาสที่จะเกิด เหตุการณความเสี่ยง (Likelihood) และผลกระทบหากเกิด
เหตุการณความเสี่ยง (Impact) 

5. การตอบสนองความเสี่ยง (Risk Response) ฝายบริหารตองเลือกวิธีการจัดการกับความ
เสี่ยงที่ประเมินไดใหอยูในระดับท่ีองคกรยอมรับได วิธีการจัดการกับความเสี่ยงประกอบดวย การหลีกเลี่ยง 
การยอมรับ การลด และการกระจายความเสี่ยง 

6. กิจกรรมการควบคุม (Control Activitirs) กิจกรรมการควบคุม  คือ  นโยบายและ
กระบวนการปฏิบัติงาน  เพ่ือใหมั่นใจไดวามีการจัดการความเสี่ยง  เนื่องจากแตละองคกรมีการกำหนด
วัตถุประสงคและเทคนิคการนำไปปฏิบัติเปนของเฉพาะองคกร  ดังนั้น กิจกรรมการควบคุมจึงมีความแตกตาง
กัน  การควบคุมเปนการสะทอนถึงสภาพแวดลอมภายในองคกรลักษณะธุรกิจ โครงสราง และวัฒนธรรม
องคกร 

7. สารสนเทศและการสื่อสาร (Information & Communication) สารสนเทศเปนสิ่งจำเปน
สำหรับองคกรในการบงชี้ ประเมิน และจัดการความเสี่ยง ขอมูลสารสนเทศที่เก่ียวของกับองคกรทั้งจากแหลง
ภายนอกและภายใน  ควรตองไดรับการบันทึกและสื่อสารอยางเหมาะสมทั้งในดานรูปแบบและเวลา  เพื่อชวย
ใหบุคลากรที่เก่ียวของสามารถตอบสนองตอเหตุการณไดอยางรวดเร็วและมีประสิทธิภาพ การสื่อสารอยางมี
ประสิทธิผลรวมถึงการแลกเปลี่ยนขอมูลกับบุคคลภายนอกองคกร เชน  เจาหนาที่หนวยงานอื่น ๆ ผูจัดหา
สินคา ผูใหบริการ  ผูกำกับดูแลและประชาชน 

8. การติดตามและประเมินผล (M0nitoring)  ประเด็นสำคัญของการติดตามผล ไดแก  การ
ติดตามผลเพ่ือใหมั่นใจไดวาการจัดการความเสี่ยงมีคุณภาพและมีความเหมาะสม และการบริหารความเสี่ยงได
นำไปประยุกตใชในทุกระดับขององคกร  ความเสี่ยงทั้งหมดท่ีมีผลกระทบสำคัญตอการบรรลุวัตถุประสงคของ
องคกรไดรับการรายงานตอผูบริหารที่รับผิดชอบ  การติดตามการบริหารความเสี่ยงสามารถทำได 2 ลักษณะ 
คือ  การติดตามอยางตอเนื่องและการติดตามเปนรายครั้ง การติดตามอยางตอเนื่องเปนการดำเนินการอยาง
สม่ำเสมอ เพื่อใหสามารถตอบสนองตอการเปลี่ยนแปลงอยางทันทวงที และถือเปนสวนหนึ่งของการ



 

ปฏิบัติงาน สวนการติดตามรายครั้งเปนการดำเนินการภายหลังจากเกิดเหตุการณ ดังนั้นปญหาที่เกิดขึ้นจะ
ไดรับการแกไขอยางรวดเร็ว หากองคกรมีการติดตามอยางตอเนื่อง นอกจากนี้องคกรควรมีการจัดทำรายงาน
ความเสียงเพ่ือใหการติดตามการบริหารความเสี่ยงเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

วัตถุประสงคของการบริหารความเสี่ยง 
วัตถุประสงคหลักของการจัดทำระบบบริหารความเสี่ยงภายในองคกร คือ เพ่ือตองการใหธุรกิจหรือ

องคกรมีกระบวนการหรือระบบในการคนหา ประเมิน และจัดการกับความเสี่ยงหรือเหตุการณที่ไมพึง
ประสงค ซึ่งมีโอกาสท่ีจะเกิดและสงผลกระทบตอการดำเนินธุรกิจในภาพรวมขององคกร โดยทำใหไมบรรลุ
วัตถุประสงคที่วางไว ซึ่งก็คือ การสรางผลกำไรหรือผลตอบแทนจากการลงทุนในระดับสูงสุด รวมถึงการ
สรางความพึงพอใจใหกับผูมีสวนไดสวนเสีย (Stakeholders) ทุกฝายที่เก่ียวของกับการดำเนินธุรกิจของ
องคกร เชน  ลูกคา ผูบริหาร คณะกรรมการบริหาร คณะกรรมการตรวจสอบ ผูถือหุน Supplier พนักงาน 
ฯลฯ 

นอกจากนี้ COSO ยังใหความเห็นเพ่ิมเติมเก่ียวกับวัตถุประสงคของการบริหารความเสี่ยงอีกองคกร
ที่จัดทำระบบบบริหารความเสี่ยงไดอยางมีประสิทธิผล จะชวยใหบรรลุวัตถุประสงคใน  4  ดาน คือ 

1. วัตถุประสงคดานกยุทธ (Strategic) กลาวคือ การบริหารความเสี่ยงจะชวยใหองคกรบรรลุ
เปาหมายตามยุทธศาสตร ซึ่งสอดคลองและสนับสนุนพันธกิจหลักขององคกร 

2. วัตถุประสงคดานการปฏิบัติงาน (Operations) การบริหารความเสี่ยงจะชวยใหองคกร
พิจารณาความคุมคาในการใชทรัพยากรตาง ๆ ในการปฏิบัติงาน รวมถึงพิจารณาประสิทธิภาพ
และประสิทธิผลของการดำเนินงานดวย 

3. วัตถุประสงคดานการรายงาน (Reporting) การบริหารความเสี่ยงที่มีประสิทธิผลจะชวยมีสวน
ไดสวนเสียทุกกลุมมีความเชื่อมั่นขอมูลในรายงานประเภทตาง ๆ ขององคกร โดยเฉพาะ
รายงานทางการเงิน (Financial Report) 

4. วัตถุประสงคดานการปฏิบัติตามกฎระเบียบ (Compliance) โดยเอพาะการจัดทำระบบควบ 
คุมภายในเพื่อลดความเสี่ยง สวนการจัดการความเสี่ยงดวยวิธี อ่ืน ๆ องคกรก็สามารถใช
กฎระเบียบตาง ๆ เปนเครื่องมือไดดวยเชนกัน ดังนั้น การบริหารความเสียงจึงจึงสงเสริมให
หนวยงานตาง ๆ ภายในองคกร ปฏิบัติตามกฎระเบียบอยางเครงครัดมากขึ้น 

อยางไรก็ตาม ในการจัดทำระบบบริหารความเสี่ยง องคกรควรตองคำนึงถึงตนทุนและประโยชนที่
จะไดรับ เปรียบเทียบกันดวย เพื่อพิจารณาถึงความคุมคา นอกจากนี้ องคกรควรมีระบบในการติดตามและ
ประเมินผลการจัดทำระบบบริหารความเสี่ยงภายในองคกรเปนระยะ เพื่อใหทราบประเด็นปญหาและ
อุปสรรคที่จะตองนำมาพัฒนาหรือปรับปรับประบบบริหารความเสี่ยงใหมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลมาก
ขึ้นตอไป 

 
 
 



 

ประโยชนของการบริหารความเสี่ยง 
1. เปนการสรางฐานขอมูลความเสี่ยงที่มีประโยชนตอการบริหารและการดำเนินงานองคการหาร

สวนตำบลอุดมพร  การบริหารความเสียงจะเปนแหลงขอมูลสำหรับผูบริหารในการตัดสินใจดานตาง ๆ 
เนื่องจากการบริหารความเสี่ยงเปนการดำเนินการที่ตั้งอยูบนสมมุติฐานในการตอบสนองตอวัตถุประสงค
หรือเปาหมายและภารกิจหลักขององคกร 

2. ชวยสะทอนใหเห็นภาพรวมของความเสี่ยงไดทั้งหมด การบริหารความเสี่ยงจะทำใหบุคลากร
ภายในองคการบริหารสวนตำบลมีความเขาใจถึงวัตถุประสงคหรือเปาหมายและภารกิจหลักขององคกร และ
ตระหนักถึงความเสี่ยงทั้งหมดที่อาจสงผลกระทบในเชิงลบตอองคการบริหารสวนตำบลไดอยางถูกตอง 
ครบถวน ซึ่งครอบคลุมความเสี่ยงที่มีสาเหตุทั้งจากปจจัยภายในและปจจัยภายนอก 

3. เปนเครื่องมือสำคัญในการบริหารงาน การบริหารความเสี่ยงเปนเครื่องมือที่ชวยใหผูบริหาร
สามารถมั่นใจไดวา ความเสี่ยงไดรับการจัดการอยางถูกตอง เหมาะสม และทันเวลา รวมท้ังเปนเครื่องมือที่
สำคัญของผูบริหารในการบริหารงาน และการตัดสินใจในดานตาง ๆ เชน การกำหนดกลยุทธ การจัดสรร
งบประมาณ การวางแผนการเงินและการดำเนินงานตามแผน ฯลฯ ใหเปนไปตามวัตถุประสงคหรือ
เปาหมาย 

4. ชวยใหการบริหารงานและจัดสรรทรัพยากรเปนไปอยางเหมาะสม มีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล โดยพิจารณาถึงระดับความเสียงในแตละหนวยงาน สวนราชการ งาน โครงการ กิจกรรม และ
การเลือกใชมาตรการในการบริหารความเสี่ยงอยางถูกตอง เหมาะสม โดยคำนึงถึงตนทุนและผลประโยชนที่
จะไดรับ 

5. สรางภูมิคุมกันที่ดีใหกับการบริหารงานขององคการบริหารสวนตำบลอุดมพร โดยการเตรียมตัว 
ใหพรอมที่จะเผชิญผลกระทบและการเปลี่ยนแปลงดานตางๆ ที่อาจเกิดข้ึนทั้งจากภายในและภายนอกได
อยางพอประมาณ และมีเหตุมีผล 

ประเภทของความเสี่ยง 
1. ความเสี่ยงดานกลยุทธ (Strategic Risk) คือ เหตุการณทางลบที่เกี่ยวของกับกลยุทธของ

องคกร เชน เปนความเสี่ยงที่เกิดจากการกำหนดแผนกลยุทธ/แผนดำเนินงานท่ีไมเหมาะสม ไมสอดคลองกับ
สภาพแวดลอมที่เก่ียวของ และการนำไปปฏิบัติไมเหมาะสม หรือการวางแผนกลยุทธแลวไมสามารถนำไป
ปฏิบัติจริงได 

2. ความเสี่ยงดานการดำเนินงาน (Operational Risk) คือ เหตุการณทางลบที่เกิดจากความ
ผิดพลาดของบุคลากร กระบวนการปฏิบัติงาน หรือระบบงานตาง ๆ ซึ่งสงผลกระทบตอการดำเนินงานของ
องคกร รวมไปถึงเหตุการณทางลบที่เกิดจากปจจัยภายนอกองคกรดวย เชน ภัยธรรมชาติ หรือเหตุจลาจล
ทางการเมือง 

3. ความเสี่ยงดานการรายงาน (Reporting Risk) คือ ความผิดพลาดของรายงานประเภท
ตางๆ ที่ใชในองคกร เชน งบการเงิน รายงานยอดขาย รายงานตนทุนการผลิตเปนตน ความเสี่ยงดานการ
รายงานอาจจะอยูในรูปของขอมูลไมถูกตอง ไมนาเชื่อถือ ไมสอดคลองกับความตองการของผูใชขอมูล รวม
ไปถึงการรายงานไมทันเวลาดวย 



 

4. ความเสี่ยงดานการปฏิบัติตามกฎ ระเบียบ หรือขอกำหนดที่เกี่ยวของ (Compliance 
Risk) ความเสี่ยงดานการปฏิบัติตามกฎ ระเบียบ หรือขอกำหนดที่เก่ียวของ คือ การดำเนินงานของธุรกิจไม
เปนไปตามกฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับตาง ๆ ที่เก่ียวของ ซึ่งอาจจะเปนทั้งขอกำหนดจากภายนอกองคกร 
เชน  กฎหมายตาง ๆ หรือขอกำหนดภายในองคกร เชน นโยบาย แนวทางการปฏิบัติงาน หรือคูมือการ
ปฏิบัติงาน เปนตน 

กระบวนการบริหารความเสี่ยง 
กระบวนการบริหารความเสี่ยงจะประกอบดวยขั้นตอนใหญ 4 ขั้นตอนประกอบดวยการคนหา

ความเสี่ยง การประเมนิความเสี่ยง การจัดการความเสี่ยง และติดตามประเมินผล 
1. การคนหาความเสี่ยง (Risk Identifcation) ถือเปนขั้นตอนที่สำคัญมากในกระบวนการบริหาร

ความเสี่ยงเนื่องจากเปนขั้นตอนในการคนหา ระบุ บงชี้เหตุการณท่ีอาจจะเกิดขึ้นภายใต
สถานการณที่ไมแนนอนที่จะกอใหเกิดความเสี่ยงที่สรางผลกระทบหรือความเสียหาย หรือ
กอใหเกิดความลมเหลวหรือลดโอกาสที่จะบรรลุวัตถุประสงคและเปาหมายขององคกร ทั้งใน
ดานกลยุทธ การดำเนินงาน การรายงานทางการเงิน การปฏิบัติตามกฎหมาย และในดานอื่นๆ 
ที่เก่ียวของกับธุรกิจและองคกร 

2. การประเมินความเสี่ยง (Risk Assessment) เปนการใชวิจารณญาณอยางเปนทรัพยากรอัน
จำกัดขององคกร โดยการวิเคราะหระดับโอกาสที่จะเกิดความเสียง (Like)ความรุนแรงของ
ผลกระทบ (Impact) และประเมินระดับของความเสี่ยง(Degree of Risk) เพ่ือประโยชนในการ
ตอบสนองความเสี่ยง 

3. การจัดการความเสี่ยง (Risk Response) เปนการกำหนดวิธีการบริหารจัดการความเสี่ยงเพ่ือ
จัดการความเสี่ยงขององคกรใหอยูในระดับที่สามารถยอมรับได หรือระดับดับที่เหมาะสม ซึ่ง
เปนระดับที่องคกรสามารจะดำเนินการตอไปไดและบรรลุตามวัตถุประสงคที่กำหนดไว 

4. การติดตามประเมินผล (Monitoring) เพ่ือใหมั่นใจอยางสมเหตุสมผลวาองคกรมีการบริหาร
จัดการความเสี่ยงเปนไปอยางเปนระบบ  เหมาะสม  เพียงพอ  และมีประสิทธิผล และมีการนำ
ปฏิบัติจริง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

แผนภาพกระบวนการบริหารความเสี่ยง 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. การคนหาความเสี่ยง (Risk Identification) 
การดำเนินธุรกิจขององคกรในปจจุบันภายใตความไมแนนอน การเปลี่ยนแปลงทั้งจากปจจัยภายใน

ภายนอกที่เกิดข้ึนอยางรวดเร็วและตลอดเวลาไมวาจะเปนอัตราการเจริญเติบโตของประเทศ การแขงขันทาง
ธุรกิจที่นับวันจะทวีความเขมขนและรุนแรงมากข้ึน สภาพเศรษฐกิจ สังคม การเมือง เทคโนโลยี และภัยขึ้น
ไมวาจะเปน ภัยจากการกอการราย ภัยจากธรรมชาติทั้งจากแผนดินไหว น้ำทวม คลื่นยักษสึนามิ และอื่น ๆ 
อีกมากมายที่เปนความเสี่ยงที่อาจทำใหองคกรตองประสบกับปญหาที่อาจทำใหองคกรไมบรรลุวัตถุประสงค
ที่ตั้งไว  ไมวาจะเปนการขาดทุน ขาดสภาพคลองทางการเงิน สูญเสียสินทรัพย การดำเนินธุรกิจลมเหลว ไม
เจริญเติบโต  ขาดความนาเชื่อถือ หรืออาจถึงขั้นลมละลายตองปดกิจการสงผลกระทบทั้งในระดับบุคคล 
องคกร และประเทศชาติ ดังนั้นการดำเนินธุรกิจภายใตความไมแนนอนที่อาจจะเกิดความเสียงดังกลาว
ขางตนองคกรตองดำเนินธุรกิจโดยใชการบริหารความเสี่ยงเปนเครื่องมือหนึ่งในการปองกันหรือลดดความ
เสี่ยงที่อาจจะเกิดข้ึนและสงผลกระทบตอการบริหารความเสี่ยงจะทำใหองคกรบรรลุวัตถุประสงคที่ตั้งไวดวย
การบริหารจัดการความเสี่ยงตางๆ ใหลดลงอยูในระดับที่องคกรยอมรับไดและสามารถดำเนินธุรกิจตอไปใต
อยางม่ันคง ปลอดภัยและยั่งยืน 

1.การคนหาความเสี่ยง 

2.การประเมินความเสี่ยง 

3.การจดัการความเสี่ยง 

4.การติดตามประเมินผล 

1.การประเมินสภาพแวดลอมภายในองคกร 

2.การวิเคราะหงาน กระบวนการ กิจกรรม 

3.การสอบทานหรือกำหนดวัตถุประสงคของ
องคกรและของงาน กระบวนการ กิจกรรม 

4.การคนหาความเสี่ยงและระบุสาเหตุ 

1.การวิเคราะหโอกาส 

2.การวิเคราะหผลกระทบ 

3.การประเมินความเสี่ยง 

1.การหลีกความเสีย่ง 

2.การรวมจัดการความเสีย่ง 

3.การลดความเสี่ยง 

4.การยอมรับความเสี่ยง 

1.การติดตามประเมินผลอยางตอเนื่อง 

2.การติดตาประเมินผลเปนรายครั้ง 



 

ในกระบวนการบริหารความเสี่ยงจะประกอบดวยข้ันตอนใหญ 4 ขั้นตอนประกอบดวยการคนหา
ความเสี่ยง การประเมินความเสี่ยง การจัดการความเสี่ยง และติดตามประเมินผล ซึ่งขั้นตอนแรกคือ การ
คนหาความเสี่ยง (Risk Identifcation) ถือเปนชั้นตอนที่สำคัญมากในกระบวนการบริหารความเสี่ยง
เนื่องจากเปนขั้นตอนในการคนหา ระบุ บงชี้เหตุการณที่อาจจะเกิดข้ึนภายใตสถานการณที่ไมแนนอนที่จะ
กอใหเกิดความเสี่ยงที่สรางผลกระทบหรือความเสียหาย หรือกอใหเกิดความลมเหลวหรือลดโอกาสที่จะ
บรรลุวัตถุประสงคและเปาหมายขององคกร ทั้งในดานกลยุทธ การดำเนินงาน การรายงานทางการเงิน การ
ปฏิบัติตามกฎหมาย และในดานอื่นๆ ที่เกี่ยวของกับธุรกิจองคกร ถาองคกรสามารถคนหาความเสียงของ
องคกรไดอยางถูกตอง และเหมาะสม จะทำใหองคและอุปสรรคที่อาจจะเกิดข้ึนไดลวงหนาอันจะเปน
ประโยชนในการวางแผนเพื่อจัดการไดอยางมีประสิทธิภาพ แตหากองคกรคนหาความเสี่ยงขององคกรได
อยางไมถูกตอง และไมเหมาะสมโดยไมใชความเสี่ยงที่แทจริงขององคกรจะทำใหองคกรสูญเสียทรัพยากร
โดยใชเหตุในการวางแผนจัดการกับความเสี่ยงที่ไมใชความเสี่ยงที่แทจริงขององคกร และอาจทำใหองคกร
ประสบกับปญหา และอุปสรรคหากเกิดความเสี่ยงขึ้นโดยไมมีแผนในการจัดการกับความเสี่ยงที่แทจริง
เหลานั้น 

ข้ันตอนการคนหาความเสี่ยงประกอบดวยขั้นตอนยอย 4 ขั้นตอน ดังนี้ 
1.1 การประเมินสภาพแวดลอมภายในองคกร เปนขั้นตอนแรกของการคนหาความเสี่ยงของ

องคกร เพ่ือประเมินสภาพแวดลอมภายในองคกรที่เปนอยูจริงวาเปนอยางไรทั้งทางดานวัฒนธรรมของ
องคกร จริยธรรมของบุคลากร สภาพแวดลอมในการทำงาน มุมมองและทัศนะคติที่มีตอความเสี่ยง  ปรัชญา
การบริหารความเสี่ยง ระดับความเสี่ยงที่องคกรสามารถยอมรับได(Risk Appetite)โดยประเมินวา
สภาพแวดลอมขององคกรมีสวนชวยสงเสริม สนับสนุน และกระตุนใหเกิดกระบวนการบริหารจัดการ และ
การปฏิบัติงานท่ีดีหรือไม ถาไมตองมีมาตรการในการแกไขปรับปรุง หรือปรับสภาพแวดลอมภายในองคกร
ใหมีความเหมาะสมยิ่งข้ึน 

1.2 การวิเคราะหงาน กระบวนการ และกิจกรรม ในการคนหาความเสี่ยง องคกรตองวิเคราะห
งาน กระบวนการ และกิจกรรมภายในองคกรที่มีทั้งหมดเพ่ือใหทราบ และเกิดความเขาใจงานกระบวนการ 
และกิจกรรมตางๆ ที่มีภายในองคกรเพ่ือประโยชนในการคนหาความเสี่ยงใหสอดคลองกับแตละประเภท
ของงานภายในองคกร และในกรณีที่องคกรมีขอจำกัดดานทรัพยากรก็อาจมุงทำกาการบริหารความเสี่ยงไป
ที่งานหลักขององคกรที่มีความสำคัญตอการบรรลุวัตถุประสงคขององคกร และงานที่กำลังมีปญหา อุปสรรค
หรือคาดวาจะมีโอกาสเกิดความเสียหายขึ้นภายในองคกร โดยทำการคัดเลือกงาน กระบวนการ และ
กิจกรรมดังกลาวเพ่ือนำมาพิจารณาบริหารความเสี่ยงกอนงานสนับสนุน หรืองานที่มีความเสี่ยงนอยกวา 

1.3 การสอบทานหรือกำหนดวัตถุประสงคขององคกร งาน กระบวนการ และกิจกรรมหลังจาก
คัดเลือกงาน กระบวนการ และกิจกรรมแลว จากนั้นก็จะทำการสอบทานวัตถุประสงคที่ตั้งไวหรือกำหนด
วัตถุประสงคใหมในกรณีที่ไมไดกำหนดวัตถุประสงไวหรือกำหนดไวไวไมชัดเจน   

การคนหาความเสี่ยงตองมีการสอบทานหรือกำหนดวัตถุประสงคกอนจึงจะสามารถระบุเหตุการณท่ี
อาจทำใหไมบรรลุผลสำเร็จไดโดยวัตถุประสงคของงาน กระบวนการ และกิจกรรมตองสนับสนุนและ
สอดคลองกับวัตถุประสงคขององคกร   



 

ความเสี่ยงเปนเหตุการณที่อาจสงผลกระทบตอการบรรลุวัตถุประสงคขององคกร ดังนั้นการสอบ
ทานหรือกำหนดวัตถุประสงคเพ่ือทำความเขาใจใจในวัตถุประสงคขององคกรจึงเปนชั้นชั้นตอนที่ตองกระทำ 
เพ่ือใหการคนหาความเสี่ยงไดอยางครบถวน ถูกตองและสอดคลองสัมพันธกับวัตถุประสงคขององคกร ซึ่ง
การกำหนดวัตถุประสงคควรจะตองควรคำนึงถึงหลัก SMART ดังนี้ 

1. Specinc มีลักษณะที่เฉพาะเจาะจง สามารถทำใหบุคลากรทุกรทุกระดันองคกรเขาใจตรงกันได 
2. Measurable สามารถวัดผลไดวาวัตถุประสงคนั้นบรรลุผลสำเร็จหรือไม ไมวาจะใน เชิงปริมาณ
หรือเชิงคณุภาพ 
3. Attainable สามารถทำใหบรรลุผลไดภายใตศักยภาพ ทรัพยากร และสิ่งแวดลอม ที่องคกรมีอยู 
4. Relevant มีความเกี่ยวของสัมพันธ และเปนไปในทศิทางเดียวกับวิสัยทัศนขององคกร 
5. Tirnely มีกำหนดระยะเวลาที่ชัดเจนในการดำเนินการใหบรรสุวัตถุประสงค 
1.4 การคนหาความเสี่ยงและระบุสาเหตุ การคนหาความเสียงและระบุสาเหตุความเสี่ยงของ

องคกรตองพยายามคนทาใหครบคลุมคลุมความเสี่ยงทุกประเภทภายในองคกรและเปนความเสี่ยงที่แทจริงที่
มีโอกาสเกิดขึ้นและหากเกิดขึ้นจะสรางผลกระทบอยางรุนแรงตอองคกร ซึ่งการคนหาความเสี่ยงและระบุ
สาเหตุของความเสี่ยงสามารถคันหาไดทั้งเชิงรับ และเชิงรุก โดยการคนหาเชิงรับสามารถคนหาไดจาก
การศึกษาหาขอมูลเหตุการณที่เกิดขึ้นและสรางความเสียหายองคกรแลวในอดีต และการสำรวจจากสภาพ
ปญหาที่เกิดขึ้นจริงในปจจุบันและอาจสงผลกลายสภาะเปนความเสี่ยงข้ึนมาได  สวนในการคนหาความเสี่ยง
เชิงรุกสามารถคนหาไดจากการคาดการณเหตุการณที่มีโอกาสเกิดข้ึนไดในอนาคตและสงผลกระทบตอการ
บรรลุเปาหมายขององคกร แตยังไมเกิดขึ้นจริงจากการวางแผนเชิงกลยุทธ การดำเนินธุรกิจขององคกร 
กระบวนการปฏิบัติงานตาง ๆ ฯลฯ และนำความเสี่ยงที่คนหาไดมาทำการวิเคราะหเพ่ือคนหาสาเหตุของ 

ความเสี่ยงหรือปจจัยเสี่ยงที่สงผลใหเกิดความเสี่ยงเหลานั้น ซึ่งเทคนิคหรือวิธีการในการคนหาความ
เสี่ยงและระบุสาเหตุมีอยูดวยกันหลายหลายวิธี  การดวยกันแตในที่นี้จะกลาวถึงเทคนิควิธีการที่นิยมใช
โดยทั่วไป ดังนี้ 

1. การระดมสมอง (Brainstorming) ระดมความคิดเห็นของบุคลากรในองคกรที่รับงานหรือเปน
เจาของงานซึ่งจะเปนบุคลากรที่รู เขาใจความเสี่ยงของงานที่ตนรับผิดชอบมากที่สุดหรือเรียกวา เจาของ
ความเสี่ยง(Risk Owner) จากผูมีสวนเกี่ยวของทุกฝายการระดมสมองเปนเทคนิคทั่วไปที่ใชในแสวงหา
ความคิดตอเรื่องใดเรื่องหนึ่งใหไดมากที่สุดภายในเวลาที่กำหนด ซึ่งในมุมมองของการบริหารความเสี่ยง  
เทคนิคนี้สามารถนำมาใชในการคนหาและระบุความเสี่ยงได โดยการจัดการประชุมเพ่ือระดมแนวความคิด
ของผูมีสวนเก่ียวของทุกฝาย 

2. การสัมภาษณ (Interviews) บุคลากรหรือผูเชี่ยวชาญในสายงานการสัมภาษณเปนเทคนิคโดยใช
การถามจากผูที่เชี่ยวชาญหรือผูที่เกี่ยวของกับงานนั้น เพ่ือใหไดขอมูลใหมๆ นอกจากนี้ยังสามารถใชในการ
ยืนยันขอมูลเดิมที่มอียูวามีการเปลี่ยนแปลงไปหรือไม 

3. การใชแบบสอบถามที่จัดทำข้ึนเพื่อใหทราบความเสี่ยงทั่วไปที่มีผลกระทบตอการบรรลุ
วัตถุประสงคขององคกร และใชประเมินความเพียงพอของการควบคุมดวย 

4. การจัดประชุมเชิงปฏิบัติการ (Facilitated workshops) หรือการจัดทำ Workshop ของ
บุคลากรในองคกรเปนวิธีที่ทำใหกลุมคนสามารถทำงานดวยกันเพื่อบรรลุวัตถุประสงคที่ตั้งไว ผูเขารวม



 

ประชุมรวมคนหาและระบุความเสี่ยงและตัดสินใจใจในที่ประชุม ผูจัดการประชุมจะตองมีทักษะที่ดี การจัด 
workrkshop สามารถทำไดทุกเวลา ข้ึนอยูกันทีมงานจะตัดสินวาเมื่อไรถึงจำเปน การจัด workshop เปน
เครื่องมือที่มีประโยชนที่สงผลตอการเปลี่ยนแปลงวัฒนธรรมในองคกร เพราะชวยสงเสริมใหผูเขารวม
ประชุมไดเขามามีสวนรวมในการดำเนินการขององคกรดวย 

5. การจัดทำ Benchmark หรือการเปรียบเทียบกับองคกรภายนอกเปนวิธีการในการวัดแล
เปรียบเทียบ ผลิตภัณฑ บริการและวิธีการปฏิบัติกับองคกรที่สามารถทำไดดีกวา เพ่ือนำผลของการเปรียบ
เทือบมาใชในการปรับปรุงองคกรของตนเอง เพื่อมุงสูความเปนเลิศในธุรกิจ   

Benchrmating มีใชการใปลอกเลียนแบบจากผูอ่ืน หรือเพียงแคการทำ Compettive analysis ที่
เปนการนำตัวเลขของเราไปเปรียบเทียบกับคูแขงเทานั้น แต Benchmaring เปนวิธีการที่ทำใหเห็นถึงความ
แตกตางในกระบวนการปฏิบัติงานและปจจัยที่กอใหเกิดความสำเร็จ ดวยการวิเคราะหวาผูที่เราตองการ
เปรียบเทียบ เขาทำในสิ่งที่แตกตางไปจากเราอยางไรเปนสำคัญ แลวเราจะทำใหองคกรสามารถพัฒนา
ตนเองไปสูความเปนสุดยอดอยางตอเนื่องนั้นไดอยางไร Benchmarking นั้นจะเปนการเปรียบเทียบกับผูที่
อยูในอุตสาหกรรมเดียวกันหรือคลายคลึงกัน แตไมใชผูที่เปนคูแขงกันโดยตรง 

สำหรับในเรื่องการบริหารความเสี่ยงนั้น เราสามารถคนหาความเสี่ยงไดจากการใชเทคนิค 
Benchmarking ไดเชนกัน เนื่องจากบริษัทหรืองคกรที่อยูในอุตสาหกรรมเดียวกันหรือคลายคลึงกับลักษณะ
การดำเนินธุรกิจและกิจกรรมที่คลายๆ กัน ดังนั้น ความเสี่ยงที่ตองเผชิญนั้นก็จะอาจจะไมแตกตางกันมาก
นั้น โดยในการหาขอมูลเพ่ือใชในการเปรียบเทียบนั้น อาจจะตองมีการจัดกลุมความรวมมือ เพ่ือแลกเปลี่ยน
ความรู ขอมูลขาวสารซึ่งกันและกัน 

6.การตรวจสอบ (Audting) การตรรรสอบภายในเปนภัยกรรมที่อัดใหมีข้ึนเพื่อเพ่ือเพ่ิมคุณคาและ
ปรับปรุงการปฏิบัติงานขององคกรใหดีข้ึน โดยอาศัยการตรวจสอบ วิเคราะห ประเมินผลการปฏิบัติงาน
ตางๆ ขององคกร ตลอดจนใหขอเสนอแนะ และคำปรึกษา รวมทั้งใหขอมูลเก่ียวกับงานที่ไดตรวจสอบซึ่งถือ
เปนงานบริการที่ใหแกองคกร โดยมีวัตถุประสงคเพื่อชวยใหผูปฏิบัติงาน สามารถปฏิบัติหนาที่ใหบรรลุ
เปาหมายขององคกรไดอยางมีประสิทธิภาพภายหลังการตรวจสอบ ผูตรวจสอบภายในจะจัดทำรายงานการ
ตรวจสอบภายใน โดยจะมีการระบุประเด็นขอตรวจพบ ซึ่งสามารถนำมาใชพ้ืนฐานในการคนหาความเสี่ยง
ของแตละหนวยงานใด 

7. การใช Check Lists เปนวิธีการหนึ่งในการระบุความเสี่ยงที่คอนขางงาย โดยการตอบคำถามใน
ใบรายการที่ไดจัดทำขึ้นไวเปนมาตรฐาน ในการจัดทำ Check Lists นั้น จะรวบรวมขอมลูจากประสบการณ
ของผูที่เกี่ยวของหรือเหตุการณที่เคยเกิดขึ้นอดีต และนำมาทำเปนรายการคำถามที่เปนมาตรฐานหรือวิธี
ปฏิบัติที่ด ี(Best Practice) เพ่ือเปรียบเทียบกับสิ่งที่องคกรหรือหนวยงานมีอยู 

8. การสืบสวน (Incident investigation) ในกรณีที่มีเหตุการณผิดปกติเกิดขึ้น เชน  การทุจริต 
อุบัติเหตุ ฯลฯ นั้น องคกรตางๆ ก็มักจะมีการแตงตั้งคณะกรรมการ เพื่อสืบสวนและจัดทำรายงานเก่ียวกับ
ขอเท็จจริงท่ีเกิดขึ้น ซึ่งขอเท็จจริงจากรายงานดังกลาวสามารถนำมาใชเพ่ือเปนแนวทางในการคนหาความ
เสี่ยงไดเชนกัน 

 



 

ปจจัยเสี่ยงภายในองคกร 
- ปจจัยเสื่องภายนอก คือ ความเสี่ยงที่ไมสามารถควบคุมไดไดองคกร เชน การเมือง  สภาวะ

เศรษฐกิจสังคม กฎหมาย ภัยธรรมชาติ สิ่งแวดลอม ฯลฯ เปนตน 
- ปจจัยเสี่ยงภายใน คือ ความเสี่ยงที่สามารถควบคุมไดโดยองคกร เชน วัฒนธรรมองคกร นโยบาย

การบริหารจัดการ กระบวนการปฏิบัติงาน ความรูความสามารถและทักษะของบุคลากร การบริหาร 
ทรัพยสิน ฯลฯ เปนตน 

2. การประเมินความเสี่ยง (Risk Assessment) 
การประเมินความเสี่ยงเพ่ือใหสามารถกำหนดระดับความเสี่ยงที่มีนัยสำคัญและจัดลำดับความ 

สำคัญของความเสียง โดยเปนกระบวนการที่จะดำเนินการหลังจากคนหาความเสียงขององคกรแลวโดยการ
นำความเส่ียงและปจจัยเสี่ยงหรือสาเหตุของความเสี่ยงมาดำเนินการวิเคราะหโอกาส ผลกระทบที่จะเกิดขึ้น 
และประเมินระดับความเสี่ยง โดยอาศัยเกณฑมาตรฐานที่ไดกำหนดไว ตลอดจนพิจารณาการควบคุมที่มีอยู 
และยังมีประโยชนในการบริหารจัดการความเสี่ยงที่มีอยูอยางมากมายภายใตทรัพยากรขององคกรที่จำกัดไม
วาจะเปน เงินทุน เวลา วัสดุ อุปกรณ และบุคลากรขององคกร ทำใหไมสามารถที่จะจัดการกับทุกความเสี่ยง
ได การประเมินความเสี่ยงจะชวยทำใหองคกรตัดสินใจ จัดการกับความเสี่ยงไดอยางเหมาะสมและประเมิน
ไดวาควรจะจัดการกับความเสี่ยงนั้นๆ อยางไร ความเสี่ยงใดควรตองรีบดำเนินการบริหารจัดการกอนหลัง 
หรือความเสี่ยงใดท่ีสามารถที่จะยอมรับใหเกิดขึ้นได 

การกำหนดเกณฑมาตรฐานเปนการกำหนดเกณฑที่จะใชในการประเมินความเสี่ยง ไดแก ระดับ
โอกาสที่จะเกิดความเสี่ยง (Likelbood) ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact) และระดับขอบของ
ความเสียง (Degree of Risk) โดยแตละองคกรจะตองกำหนดเกณฑขึ้นใหเหมาะสมกัมกับประเภทและ
สภาพแวดลอมขององคกรโดยอาจจะกำหนดเกณฑมาตรฐานเปนระดับคะแนน 5 คะแนน หรือ 3 คะแนน 
ซึ่งสามารถกำหนดเกณฑไดทั้งในเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพทั้งนี้ขึ้นอยูกับขอมูลสภาพแวดลอมและดุลย
พินิจการตัดสินใจของฝายบริหารขององคกร โดยเกณฑในเชิงปริมาณจะเหมาะกับองคกรที่มีขอมูลสถิติ  
ตัวเลข หรือจำนวนเงินมาใชในการวิเคราะหอยางพอเพียง สำหรับองคกรที่มีไมมีขอมูลสถิติ ตัวเลข หรือ
จำนวนเงินหรือไมสามารถระบุเปนตัวเลขหรือจำนวนเงินที่ชัดเจนไดก็ใหกำหนดเกณฑในเชิงคณุ 

 
2.1 การวิเคราะหโอกาสที่จะเกิด (Likelihood) พิจารณาจากสถิติการเกิดเหตุการณในอดีต 

ปจจุบัน หรือการคาดการณลวงหนาของโอกาสที่จะเกิดในอนาคต โดยอาจกำหนดเกณฑมาตรฐานเปน
ระดับคะแนน 5 คะแนน ประกอบดวย 5 4 3 2 และ 1 คะแนน แสดงถึงโอกาสที่จะเกิดหรือความถี่ใน
การเกิด สูงมาก สูง ปานกลาง นอย และนอยมาก ตามลำดับ และกำหนดคำอธิบายในแตละระดับโอกาส
จากนั้นทำการวิเคราะหโอกาสที่จะเกิดหรือความถี่ในการเกิดวาแตละความเสี่ยงและปจจัยเสี่ยงมีโอกาส
เกิดข้ึนในระดับใด ดังตวัอยางดังนี้ 

 
 
 



 

  การวิเคราะหโอกาสที่จะเกิดแบบเชิงปริมาณ 
ระดับ โอกาสที่จะเกิด คำอธิบาย 

5 สูงมาก 1 เดือนตอครั้งหรือมากกวา 
4 สูง 1-6 เดือนตอครั้ง แตไมเกิน 5 ครั้งตอป 
3 ปานกลาง 1 ปตอครั้ง 
2 นอย 2-3 ปตอครั้ง 
1 นอยมาก 5 ปตอครั้ง 

  การวิเคราะหโอกาสท่ีจะเกิดแบบเชิงคุณภาพหรือเชิงบรรยาย 
ระดับ โอกาสที่จะเกิด คำอธิบาย 

5 สูงมาก มีโอกาสในการเกิดเกือบทุกเดือน 
4 สูง มีโอกาสในการเกิดคอนขางสูง 
3 ปานกลาง มีโอกาสเกิดบางครั้ง 
2 นอย อาจมีโอกาสเกิดแตนาน ๆ ครั้ง 
1 นอยมาก มีโอกาสเกิดนอยมาก 

2.2 การวิเคราะหผลกระทบ (Impact) เปนการพิจารณาระดับความรุนแรงหรือมูลคาความเสีย 
หายจากความเสี่ยงที่คาดวาจะไดรับหากเกิดเหตุการณความเสี่ยง ซึ่งการกำหนดระดับของผลกระทบนั้น 
จะตองพิจารณาถึงความรุนแรงของความเสียหายหากความเสี่ยงนั้นเกิดขึ้น โดยอาจแบงผลกระพบออกเปน
ผลกระทบท่ีเปนตัวเงินและไมเปนตัวเงิน หรือดานการเงิน/ทรัพยสิน การดำเนินงาน ชื่อเสียง/ภาพลักษณ 
บุคลากร ฯลฯ โดยอาจกำหนดเกณฑมาตรธานเปนระดับคะแนน 5 คะแนน ประกอบดวย 5 4 3 2 และ 
1 คะแนน แสดงถึงระดับความรุนแรงระดับ สูงมาก สูง ปานกลาง นอย และนอยมาก ตามลำดับ และ
กำหนด  คำอธิบายในแตละระดับความรุนแรงของผลกระทบ จากนั้นทำการวิเคราะหผลกระทบหากเกิด
เหตุการณ  ความเสี่ยงข้ึนวามีผลกระทบอยูในระดับใด ตัวอยางเชน 

การวิเคราะหผลกระทบดานการเงนิ/ทรัพยสิน 
ระดับ โอกาสที่จะเกิด คำอธิบาย 

5 สูงมาก มากกวา 10 ลานบาท 
4 สูง มากวา 2.5 ลานบาท – 10 ลานบาท 
3 ปานกลาง มากวา 50,000 – 2.5 แสนบาท 
2 นอย มากวา 10,000 – 50,000 บาท 
1 นอยมาก ไมเกิน 10,000 บาท 

 

 



 

การวิเคราะหโอกาสท่ีจะเกิดแบบเชิงคุณภาพหรือเชิงบรรยาย 
ระดับ โอกาสที่จะเกิด คำอธิบาย 

5 สูงมาก ทำใหการดำเนินงานหยุดชะงัก เกินกวา 1 วัน 
4 สูง ทำใหการดำเนินงานหยุดชะงักมากกวา 6 ชั่วโมง แตไมเกิน 1 วัน 
3 ปานกลาง ทำใหการดำเนินงานหยุดชะงักมากกวา 3 ชั่วโมง แตไมเกิน 6 ชั่วโมง 
2 นอย ทำใหการดำเนินงานหยุดชะงัก 1 – 3 ชั่วโมง 
1 นอยมาก ทำใหการดำเนินงานหยุดชะงัก ไมเกิน 1 ชั่วโมง 

  การวิเคราะหผลกระทบดานบุคลากร 
ระดับ โอกาสที่จะเกิด คำอธิบาย 

5 สูงมาก มบีาดเจ็บถึงชีวิต/สูญเสียอวัยวะสำคัญ/ทุพพลภาพ 
4 สูง มีบาดเจ็บสาหัส/สูยเสียถึงหยุดงาน มากกวา 20 วัน 
3 ปานกลาง มีบาดเจ็บถึงหยุดงาน มากกวา 7 วัน แตไมเกิน 20 วัน 
2 นอย มบีาดเจ็บ หยุดงานไมเกิน 7 วัน 
1 นอยมาก มีบาดเจ็บเล็กนอย ไมหยุดงาน 

การวิเคราะหผลกระทบดานชื่อเสียง/ภาพลักษณ 
ระดับ โอกาสที่จะเกิด คำอธิบาย 

5 สูงมาก มีการเผยแพรขาวในวงกวางในหนังสือพิมพ วิทยุ และโทรทัศน 
4 สูง มีการเผยแพรขาวทั้งในวิทยุและหนังสือพิมพ 
3 ปานกลาง มีการเผยแพรขาวเฉพาะในหนังสือพิมพ 
2 นอย มีการเผยแพรขาวในวงจำกัด 
1 นอยมาก ไมมีการเผยแพรขาว 

 
2.3 การประเมินระดับความเสี่ยง(Degree of risk) หมายถึง สถานะของความเสี่ยงที่ไดจากการ

วิเคราะหโอกาสหรือความถี่ที่จะเกิดและผลกระทบหรือความรุนแรงหากเกิดเหตุการณความเสี่ยงขึ้น
หลังจากองคกรวิเคราะหโอกาสที่จะเกิดและผลกระทบของความเสี่ยงแลว องคกรตองนำผลการวิเคราะหมา
ประเมินระดับความเสี่ยงวาแตละความเสี่ยงมีระดับความเสี่ยงอยูระดับใดในตารางการประเมินระดับความ
เสี่ยง  ซึ่งระดับความเสียงอาจแบงออกเปน 5 ระดับ ไดแก สูงมาก สูง ปานกลาง นอยและนอยมาก  ความ
เสี่ยงขางตนดวยเกณฑสีประกอบดวย สีแดง สีเหลือง สีน้ำเงิน สีเขียวและสีขาว ตามลำดับ โดยนำผลจาก
การวิเคราะหโอกาสหรือความถี่ที่จะเกิดข้ึนและผลจากการวิเคราะหผลกระทบมาประเมินระดับควาบความ
เสียง ดังตัวอยางดังนี้ 

 
 
 



 

  การประเมินระดับความเส่ียง 

 
โอกาสท่ีจะเกิดความเสี่ยง 
เปนตารางที่ใชในการประเมินและจัดระดับความเสียงของแตละความเสี่ยงเพื่อประเมินวาความ

เสี่ยงใดอยูในระดับที่ควรคำนึงถึงและตองรับดำเนินการจัดการกับความเสี่ยงเปนอันดับแรกกอน โดยตาราง
การประเมินระดับความเสียงขางตนแบงระดับความเสียงออกเปน 5 ระดับ จำแนกระดับความเสียงโดยใชสี
เปนตัวกำหนด ดังนี้ 

สีแดง  หมายถึง ระดับความเสี่ยง สูงมาก 
สีเหลือง หมายถึง ระดับความเสี่ยง สูง 
สีน้ำเงิน หมายถึง ระดับความเสี่ยง ปานกลาง 
สีเขียว  หมายถึง ระดับความเสี่ยง นอย 
สีขาว  หมายถึง ระดับความเสี่ยง นอยมาก 

 
วิธีการประเมินระดับความเสี่ยงโดยใชตารางการประเมินระดับความเสี่ยงขางตน  ใหนำคะแนนของ

โอกาสที่จะเกิดและคะแนของผลกระทบที่วิเคราะหไดของแตละความเสี่ยงมากำหนดลงในตารางประเมิน
ระดับความเสียงโดยถาคะแนของโอกาสและผลกระทบมาบรรจบกันที่สีใดก็แสดงวาความเสี่ยงนั้นอยูใน
ระดับความเสี่ยงตามความหมายของระดับความเสี่ยงท่ีไวขางตน 

 

 

 



 

  การจัดลำดับความเสี่ยงของหนวยงาน 
สีเขียว ลำดับ สีเหลือง ลำดับ สีสม ลำดับ สีแดง ลำดับ 
โอกาส×ผลกระทบ โอกาส×ผลกระทบ โอกาส×ผลกระทบ โอกาส×ผลกระทบ 
1×1 1 3×2 6 2×5 10 4×5 20 
2×1 2 3×2 6 5×2 10 5×4 20 
1×2 2 2×4 8 3×4 12 5×5 25 
1×3 3 4×2 8 4×3 13   
3×1 3 3×3 9 3×5 15   
2×2 4   5×3 15   
1×4 4   4×4 16   
4×1 4       
1×5 5       
5×1 5       

 
 
คำอธิบายการบริหารความเสี่ยงตามระดับความเสี่ยง 
ระดับความเสี่ยง Risk Ranking แทนดวยแถบสี คำอธิบายการบริหารความเสี่ยง 

สูงมาก 17-25 
(สีแดง) 

 ระดับความเสี่ยงที่เกินระดับความเสี่ยงทมี่องคการ
ยอมรับไดอยางมาก ตองบริหารความเสี่ยงเรงดวน 

สูง 10-16 
(สีสม) 

 ระดับที่ไมสามารถยอมรับได จำเปนตองการจัดความ
เสี่ยงใหอยูในระดับที่ยอมรับได 

ปานกลาง 6-9 
(สีเหลือง) 

 ระดับที่ยอมรับได แตตองมีการเฝาระวัง อาจมีการ
ปรับปรุงการควบคุมภายในใหมีประสิทธิภาพมากขึ้น 

นอย 1-5 
(สีเขียว) 

 ระดับที่ยอมรับได ไมตองบริหารความเสี่ยง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ระดับความเสี่ยงท่ียอมรับได 



 

3. การจัดการความเสี่ยง (Risk Response) 
เมื่อองคกรไดคนหา วิเคราะหและจัดลำดับความเสี่ยงแลว ขั้นตอนตอไป คือ การกำหนดวิธีการ

บริหารจัดการความเสี่ยง เพ่ือจัดการความเสี่ยงขององคกรใหอยูในระดับที่สามารถยอมรับได (Risk 
Tolerance หรือ Risk Appetite) หรือระดับที่ เหมาะสม (Optirnal) ซึ่งเปนระดับที่องคกรสามารถจะ
ดำเนินการตอไปไดและบรรลุวัตถุประสงคที่กำหนดไว 

การกำหนดวิธีจัดการความเสี่ยงตองคำนึงถึงตนทุนที่จะเกิดข้ึน เปรียบเทียบกับผลประโยชนที่จะ
ไดรับจากวิธีการนั้น ๆ (cost-beneft analysis) รวมทั้งตองพิจารณาเลือกวิธีการจัดการความเสี่ยงท่ีมีความ
สอดคลองกับโครงสรางหรือเหมาะสมกับวัฒนธรรมขององคกรดวย 

หลักการจัดการความเสี่ยง มี 4 แนวทาง คือ 
3.1 การหลีกเลี่ยงความเสี่ยง คือ การดำเนินการเพ่ือหลีกเลี่ยงเหตุการณที่กอใหเกิดความเสี่ยง 

องคกรอาจจะเผชิญกับความเสี่ยงที่ผูบริหารพิจารณาแลวพบวา ไมมีแนวทางในการจัดการ กับความเสี่ยง
นั้น กลาวคือ ไมมีวิธีการลดโอกาสหรือผลกระทบ หรือไมสามารถหาผูอื่นมารวมจัดการ ความเสี่ยงได แต
ความเสี่ยงดังกลาวยังอยูในระดับที่ไมสามารถยอมรับได ผูบริหารควรเลือกหลีกเลี่ยง ความเสี่ยงดวยการ
หยุดดำเนินงานหรือกิจกรรมนั้น ๆ หรือเปลี่ยนวัตถุประสงคของงานหรือกิจกรรมนั้นไป เพ่ือหลีกเลี่ยงไมให
เกิดเหตุการณที่จะกอใหเกิดความเสี่ยง อยางไรก็ตาม การหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ตองคำนึงถึงตนทุนคาเสีย
โอกาสทีจ่ะเกิดขึ้นจากการหยุดดำเนินการงานหรือกิจกรรมนั้นดวย 

3.2 การรวมจัดการความเสี่ยง คือ การหาผูอ่ืนมารวมจัดการความเสี่ยง หรือโอน (Transfer) ความ
เสี่ยงขององคกรไปใหผูอ่ืนรวมรับผิดชอบดวย องคกรอาจจะเผชิญกับความเสี่ยงที่ยวชาญในการจัดการความ
เสี่ยงดวยตนเอง หรือตนทุนในการจัดการความเสี่ยงดวยตนเองสูงกวาผลประโยชนที่จะไดรับ ผูบบริหารควร
โอนความเลื่ยงใหผูอ่ืนรวมรับผิดชอบ  เชน  การทำประกันภัย  เพ่ือใหบริษัทประกันภัยรวมรับผิดชอบใน
ผลกระทบที่จะเกิดขึ้น หรือการจางใหบุคคลภายนอกดำเนินกิจกรรมหรืองานบางอยางแทน (Outsource) 

3.3 การลดความเสี่ยง คือ การดำเนินการเพ่ือลดโอกาสที่จะเกิด หรือลดผลกระทบของความเสี่ยง 
องคกรอาจจะเผชิญกับความเสี่ยงบางตัว ที่องคกรมีความสามารถหรือความเชี่ยวชาญในการลดความเสี่ยง
ดวยตนเอง กลาวคือ มีแนวทางในการปองกันไมใหเหตุการณเกิดขึ้น หรือมีวิธีลดผลกระทบของเหตุการณได 
โดยตนทุนในการดำเนินการอยูในระดับที่เหมาะสม ผูบริหารจึงเลือกดำเนินการลดความเสี่ยงเองการทำ
สัญญาลวงหนากับ Supplier เพื่อลดโอกาสที่ตนทุนสินคาเพ่ิมขึ้น, การมีแหลงสำรองพลังงาน  เพ่ือลด
ผลกระทบตอสายการผลิต กรณีไฟฟากระแสหลักขัดของ 

3.4 การยอมรับความเสี่ยง คือ การไมดำเนินการใด ๆ กับความเสี่ยง เนื่องจากความเสี่ยงนั้นอยูใน
ระดับที่สามารถยอมรับได คือ มีโอกาสที่เกิดไมบอย หรือมีผลกระทบไมสูง องคกรอาจจะ เผชิญกับความ
เสี่ยงบางตัว ที่มีโอกาลที่จะเกิดไมบอย หรือหากเกิดขึ้นแลวไมสงผลกระทบตอองคกรมากนัก ผูบริหารจึง
ยอมรับความเสี่ยงดังกลาว คือไมดำเนินการใด ๆ อยางไรก็ตามองคกรตองติดตามประเมินผลวา ความเสี่ยง
งกลาวยังอยูในระดับท่ียอมรับได หรือวามีโอกาสที่จะเกิดเพ่ิมขึ้นหรือมีระดับผลกระทบเพ่ิมขึ้นยอมรับได
หรือไม เพราะถาความเสี่ยงเพ่ิมข้ึนเกินระดับที่ยอมรับได ผูบริหารตองพิจารณาหาวิธีตอบสนองความเสี่ยง
ดวยวิธีอื่นตอไป 



 

การพิจารณาวาจะเลือกตอบสนองความเสี่ยงดวยวิธีใด สิ่งท่ีควรคำนึงมากที่สุด คือ ตนทุนทุนที่จะ
ใชในการดำเนินการและผลประโยชนที่จะไดรับ เมื่อเลือกวิธีการตอบสนองความเสี่ยงไดแลว ควรจัดทำแผน
บริหารความเสี่ยงโดยละเอียด โดยกำหนดวัตถุประสงคของแผน เปาหมายตามยุทธศาสตรขององคกร 
ระดับความเสี่ยงท่ียอมรับได ระยะเวลาดำเนินการ ผูรับผิดชอบ และผลที่ศาดวาจะไดรับ 

4. การติดตามประเมินผล (Monitoring) 
การติดตามประเมินผล (Monitoring) หมายถึง กระบวนการติดตามและประเมินผลการบริหาร

ความเสี่ยงเพ่ือใหเกิดความมั่นใจอยางสมเหตุสมผลวาการบริหารความเสี่ยงขององคกรที่กำหนดไวมีความ
เพียงพอ เหมาะสม มีการนำไปปฏิบัติจริง และการตอบสนองความเสี่ยงหรือการจัดการความเสี่ยงมี
ประสิทธิผล โดยการติดตามประเมินผลแบงออกเปน 2 ประเภท ดังนี้ 

1. การติดตามประเมินผลอยางตอเนื่อง เพ่ือใหเกิดความมั่นใจอยางสมเหตุสมผลวาการตอบ 
สนองความเสี่ยงหรือการจัดการความเสี่ยงมีความเพียงพอ เหมาะสม และมีประสิทธิผลสามารถงสูระดับที่
ยอมรับได ตลอดจนไดรับการออกแบบใหเปนสวนเดียวกับการดำเนินงานดานตาง ๆ ตามปกติขององคกร 
และมีการปฏิบัติตามจริงอยางตอเนื่องและสม่ำเสมอ ดังนั้นองคกรตองมีการติดตามประเมินผลการบริหาร
ความเสี่ยงอยางตอเนื่องและสม่ำเสมอ ครอบคลุมทุกทุกกิจกรรมการดำเนินงานขององคกร เพื่อใหเกิดการ
ตอบสนองความเสี่ยงหรือการจัดการความเสี่ยงไดอยางรวดเร็ว ทันการณ 

2. การติดตามประเมินผลเปนรายครั้ง คือ การติดตามประเมินผลครั้งคราวตามระยะเวลาที่
กำหนดไวเพื่อใหทราบถึงความเพียงพอ เหมาะสม และประสิทธิผลของการบริหารความเสี่ยง ณ ชวงเวลาใด
เวลาหนึ่งตามที่กำหนดไว ขอบเขตและความถ่ีในการประเมินอยูกับสภาพแวดลอมและสถานการณท่ีเกิดข้ึน
และและเปลี่ยนแปลงไป ซึ่งการติดตามประเมินผลเปนรายครั้งสามารถดำเนินการได ดังนี้ 

2.1 การติดตามประเมินผลดวยตนเอง เปนกระบวนการติดตามประเมินผลเพื่อการปรับปรุง
การบริหารความเสี่ยงดวยการกำหนดใหผูปฏิบัติงานเปนเจาของความเสี่ยง(Risk Owner) หรือผูมีความ
ชำนาญในงาน กระบวนการ หรือกิจกรรมนั้นเขามามีสวนรวมในการติดตามประเมินผล โดยกำหนดใหลุม
ผูปฏิบัติงานหรือผูมีความเชี่ยวชาญนั้น ๆ รวมกันติดตามประเมินผลการบริหารความเสี่ยงความเสี่ยง 
ประเมินความเสี่ยงของงาน กระบวนการ หรือกิจกรรม ในความรับผิดชอบ เพ่ือพิจารณาหาแนวทางในการ
ตอบสนองความเสี่ยงใหมีความเหมาะสม และประสิทธิผธิผล 

2.2 การติดตามประเมินผลอยางเปนอิสระ เปนกระบวนการติดตามประเมินผลโดยผูที่ไมมีสวน
ไดเสียหรือเก่ียวของโดยตรงกับการดำเนินงานตามงาน กระบวนการ และกิจกรรมนั้น ๆ เพ่ือใหเกิดความ
มั่นใจวาการติดตามประเมินผลจะเปนไปตามความเปนจริง ถูกตอง ครบถวน และไมมีอคติ การ ติดตาม
ประเมินผลอยางอิสระอาจกระทำโดยผูตรวจสอบจากภายในและภายนอก และ/หรือที่ปรึกษาภายนอก 
ตลอดจนคณะกรรมการหรือคณะทำงานที่ตั้งข้ึนมาอยางเปนอิสระเพ่ือใหการติดตามประเมินผลเปนไปอยาง
เที่ยงธรรมมากข้ึน การติดตามประเมินผลการบริหารความเสี่ยงอยางเปนอิสระควรจะเปนกระบวนการที่
สงเสริมและสนับสนุนการติดตามประเมินผลดวยตนเอง 

การติดตามผลเพื่อใหมั่นใจอยางสมเหตุสมผลวาองคกรมีการบริหารความเสี่ยงเปนไปอยางเปน
ระบบ เหมาะสม และมีการนำไปปฏิบัติจริง 



 

การประเมินผลเพ่ือใหมั่นใจอยางสมเหตุสมผลวา องคกรมีการบริหารความเสี่ยงเปนไปอยางเพียง 
พอ และมีประสิทธิผล การตอบสนองความเสี่ยง(Risk Response) ดวยมาตรการหรือกลไกการควบคุมความ
เสี่ยง (Control Activity) ที่ดำเนินการสามารถลดและควบคุมความเสี่ยงที่เกิดข้ึนไดจริงและอยูในระดับที่
ยอมรับได หรือตองปรับปรุงหรือหามาตรการหรือตัวควบคุมอ่ืนเพ่ิมเติม เพ่ือใหความเสียงที่ยังเหลืออยูหลังมี
การจัดการความเสียงอยูในระดับที่ยอมรับได และใหองคกรมีการบริหารความเสียงอยางตอเนื่องกลายเปน
วัฒนธรรมในการดำเนินงานขององคกร 

โดยการติดตามประเมินผลการจัดการความเสี่ยงตามแผนการบริหารความเสี่ยง โดยวิเคราะหและ
ประเมินผลการจัดการความเสี่ยงตามระยะเวลาที่กำหนดไวในแผนการบริหารความเสียงวาดำเนินการแลว
เสร็จตามกำหนด มีความเพียงพอ มีประสิทธิผลหรือไม หากองคกรพบวาไดดำเนินการจัดการความเสี่ยงแลว
ยังมีความเสี่ยงที่ไมอาจยอมรับไดเหลืออยู ควรพิจารณาตอไปวา เปนความเสี่ยงที่อยูในระดับใด และจะมี
วิธีการจัดการความเสี่ยงนั้นอยางไร จากนั้นจึงเสนอตอผูบริหารเพ่ือทราบและพิจารณาสั่งการ รวมถึงการ
จัดสรรงบประมาณสนับสนุน ทั้งนี้ การบริหารความเสี่ยงจะเกิดผลสำเร็จไดตองไดรับการสนับสนุนอยาง
จริงจังจากผูบริหารทุกระดับ 


